Проект

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(БАНК РОССИИ)

УКАЗАНИЕ

«___»_________2026 г.                                                                 № ______

г. Москва

 Об установлении методики определения размера собственных

средств (капитала) оператора сервиса рассрочки

Настоящее Указание на основании части 1 статьи 4 Федерального закона

от 31 июля 2025 № 283-ФЗ «О деятельности по предоставлению сервиса

рассрочки» устанавливает методику определения размера собственных

средств (капитала) оператора сервиса рассрочки.

1. Размер собственных средств (капитала) оператора сервиса рассрочки

определяется как разница между активами оператора сервиса рассрочки и

обязательствами оператора сервиса рассрочки.

В целях определения размера собственных средств (капитала) оператора

сервиса рассрочки активы и обязательства оператора сервиса рассрочки

рассчитываются на основании остатков по счетам бухгалтерского учета,

установленным Положением Банка России от 1 августа 2022 года № 803-П «О

Плане счетов бухгалтерского учета для некредитных финансовых

организаций, бюро кредитных историй, кредитных рейтинговых агентств и

порядке его применения» (далее – Положение Банка России № 803-П), на дату

определения размера собственных средств (капитала) оператора сервиса

рассрочки.

2. При определении размера собственных средств (капитала) оператора

сервиса рассрочки учитываются все активы оператора сервиса рассрочки как

2

сумма дебетовых сальдо (остатков) по счетам бухгалтерского учета первого

порядка, предназначенным в соответствии с Положением Банка России № 803-

П для учета активов оператора сервиса рассрочки, на дату определения

размера собственных средств (капитала) оператора сервиса рассрочки.

3. При определении размера собственных средств (капитала) оператора

сервиса рассрочки не учитываются:

субординированные займы (микрозаймы), субординированные

облигационные займы и субординированные депозиты;

активы, полученные от третьих лиц за счет денежных средств и (или)

имущества, предоставленных оператором сервиса рассрочки таким третьим

лицам;

обыкновенные акции (доли) кредитных организаций и некредитных

финансовых организаций.

4. При определении размера собственных средств (капитала) оператора

сервиса рассрочки учитываются все обязательства оператора сервиса

рассрочки как сумма кредитовых сальдо (остатков) по счетам бухгалтерского

учета первого порядка, предназначенным в соответствии с Положением Банка

России № 803-П для учета обязательств оператора сервиса рассрочки, на дату

определения размера собственных средств (капитала) оператора сервиса

рассрочки.

5. Настоящее Указание подлежит официальному опубликованию и в

соответствии с решением Совета директоров Банка России (протокол

заседания Совета директоров Банка России от __ _________ 2026 года № ПСД-

__) вступает в силу с 1 апреля 2026 года.

Председатель

Центрального банка

Российской Федерации

Э.С. Набиуллина